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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania drobnokrystalicznych metalowych wyrobów 

płaskich, zwłaszcza taśm. 

Dotychczas drobnokrystaliczne wyroby płaskie w postaci taśmy metalowej o grubości rzędu m i-

krometrów otrzymywane są metodą odlewania metalu na silnie chłodzony wirujący bęben, na po-

wierzchni którego przechłodzony metal krystalizuje z ogromną szybkością. Natomiast drobnokrysta-

liczne taśmy o większej grubości otrzymuje się w procesie walcowania z bardzo dużym zgniotem lub 

walcowania pakietowego, a następnie wyżarzania. Jednak niewielka plastyczność większości stopów, 

przede wszystkim stopów wielofazowych, nie pozwala na realizację podczas walcowania odpowiednio 

dużego zgniotu bez zastosowania międzyoperacyjnego wyżarzania rekrystalizującego, a często także 

i przesycana, co znacząco zwiększa plastyczność, ale równocześnie niweczy szansę utworzenia 

drobnokrystalicznej struktury. 

Znany jest z opisu patentowego PL nr 169 531 sposób wytwarzania taśmy ze stali nierdzewnej 

półferytycznej, który polega na pionowym ciągłym odlewaniu taśmy bezpośrednio pomiędzy dwa zim-

ne, obracające się w przeciwnych kierunkach walce. 

Ponadto, znany jest z opisu patentowego PL nr 183 032 sposób otrzymywania nierdzewnej au-

stenitycznej taśmy stalowej na drodze odlewania ciągłego metalu o osi poziomej bezpośrednio z cie-

kłego metalu, na jednej lub pomiędzy dwiema ruchomymi ściankami o powierzchniach mających 

wgłębienia, przy czym ściankami mogą być chłodzone cylindry. Korzystnie, taśmę bezpośrednio po 

odlaniu poddaje się walcowaniu na gorąco. 

Inny ujawniony w opisie patentowym PL nr 190 066 sposób opisuje wytwarzanie taśm na dro-

dze poziomego odlewania oraz sterowanie tym procesem. 

W rozwiązaniu według zgłoszenia nr P. 375 797 zaproponowano wytwarzanie taśm ze stopów 

Cu-Mn-Ni z wlewka na drodze wieloetapowego walcowania, po którym otrzymane pasy wyżarza się, 

wytrawia i przerabia plastycznie pięcioetapowym walcowaniem na zimno stosując międzyoperacyjne 

wyżarzanie rekrystalizujące. 

Sposób wytwarzania drobnokrystalicznych metalowych wyrobów płaskich, zwłaszcza taśm, we-

dług wynalazku polega na tym, że najpierw otrzymuje się znanym sposobem cienkościenną rurę 

o korzystnie drobnokrystalicznej strukturze, którą przecina się wzdłużnie na co najmniej dwie części, 

a następnie poddaje się je procesowi rozpłaszczania na drodze walcowania lub ciągnienia. 

Zaletą sposobu według wynalazku jest jego skuteczność i prostota, a przede wszystkim zwią-

zany z nim efekt ekonomiczny. 

P r z y k ł a d 

Wlewek, wykonany z technicznie czystej miedzi w kształcie walca o średnicy 40 mm, poddano 

niskotemperaturowemu wyciskaniu ze skręcaniem przy użyciu prasy, wyposażonej w system cyklicz-

nie obracanej matrycy, otrzymując wyrób w postaci rury o średnicy 12 mm i grubości ścianki 0,2 mm, 

którą intensywnie chłodzono wodą na wybiegu prasy, uzyskując średnią wielkość ziarna poniżej 1 μm. 

Następnie, rurę przecięto wzdłuż osi wysokoobrotową piłą diamentową na dwa elementy, które prze-

ciągnięto przez zespół ciągadeł, zakończony ciągadłem szczelinowym o wielkości szczeliny równej 

0,19 mm, uzyskując dwie drobnokrystaliczne taśmy o szerokości 18 mm. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób wytwarzania drobnokrystalicznych metalowych wyrobów płaskich, zwłaszcza taśm na 

drodze przeróbki plastycznej, znamienny tym, że najpierw otrzymuje się znanym sposobem cienko-

ścienną rurę o korzystnie drobnokrystalicznej strukturze, którą przecina się wzdłużnie na co najmniej 

dwie części, a następnie poddaje się je procesowi rozpłaszczania na drodze walcowania lub ciągnienia. 
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